CAPVT XXXVIII.

TVM summus pōtifex: Postquā, inquit, Dominus
 seruum suum in hunc locū immeritum prouexit,
 fecitq; de illo quod voluit, & præsens tum Henricus rex
 Germaniæ in me violentiā admisit, vidi mala quæ con-
 tingerant in populo, plurimas cades, rapinas, & sanguinis

immodicam effusionem : quarum rerum commiserati-
 one commotus, feci quod articulus necessitatis videba-
 tur imperare : nec tamen factum defendo, sed infirmi-
 tatis meae contemplatione deprecatum esse cupio. Illud
 verò quod in tentorijs factum dicitur privilegium, ve-
 biscum & cum omni ecclesia cõdemno. Tum Bruno Si-
 guinus episcopus : Gratias, inquit, altissimo Deo, quòd
 papam audimus proprio ore damnantem privilegium,
 quod prauitatem & heresim continebat. Indè quidam
 satis cauillatorie : Si ergò heresim cõtinebat, qui indul-
 sit, hereticus fuit. Quod verbum accipiens Iohannes
 Caietanus : Tũne, inquit, Romanum pontificem audi-
 entibus nobis de heresi accusas ? Scriptum illud non re-
 ctum erat, sed hereticum non fuit. Tum alius : Ne illud
 quidem prauum debet iudicari, quod liberandis & re-
 dimendis fratrum animabus fuit impensum, cum Domi-
 nico precepto etiam animas ponere pro fratribus iube-
 mur. Hanc verborum alternationem excipiens summus
 pontifex, maximè heretici vocabulo contremiscens, ex-
 pergiscitur, & manu indicto silentio : Audite, inquit,
 fratres. Ecclesia ista, cui immeriti presumus, heresim
 nunquàm defendit : nunquàm in ea heresis valuit : sed
 omnes hereses hìc sunt exterminatae. Hic Arriana, E-
 tychiana, Sabelliana, Photiniana, & quacunque illa
 caput posuere. Sensit ecclesia precem pro se Domini ve-
 lidam & efficacem : Ego, inquit, pro te rogavi Petre, ut
 non deficiat fides tua : Iniuriam illam à sinceritate tua
 auertite : Heresim, licèt peccator sim, nunquàm agnos-
 ui. Hac interim satisfactione, sessio illa dirempta est.
 Proximo die Papa audiendis priuatim Caesaris orati-
 ribus operam impendit. Erant abbas Cluniacens. Iohan-
 nes Caietanus, & Petrus Leonis Urbis praefectus : Hi Ce-
 saris

saris ca-
 tem qu-
 Cuno
 put Ca-
 dam co-
 Petro n-
 fuit, v-
 sponsu
 guine a
 culcat.
 ges in e
 pradia
 contule
 sit don-
 de iure
 torijs à
 tis cont
 rum de
 Hanc P-
 pus Pra-
 missus l-
 do : &
 necne,
 te me po-
 tos, &
 hac sed-
 iuris tra-
 ab hac p-
 Subseq-
 gerem p-
 sonuisse
 ac eius

sariſ causam, quātūm poterant, ornauēre. Proxima au-
 tem qua fuit Veneris dies, cum redirent in ſynodum, &
 Cuno Praneſtinus epiſcopus excommunicationē in ca-
 put Caſaris intentatam, authoritate cōcilij comprobā-
 dam contenderet, reſtiterunt illi in faciē, Iohannes cum
 Petro memorati: Sed Papa Paſchalis ea moderatione
 fuit, vt ſedatis contentionibus itā loqueretur: Eccleſia
 ſponſa Chriſti primitiuis temporibus, cum martyrum ſan-
 guine diſfluere, apud Deam floruit, inter homines con-
 culcata: Succeſſere tempora quibus Imperatores & re-
 ges in eam verſi, munificentia plurima condecorarent,
 prædia & poſſeſſiones in eam conferentes: Quod ergo
 contulerunt, quis interim auferet? Habeat mater eccle-
 ſia dona principum, diſpenſet, conferat, tribuat, quibus
 de iure poterit & voluerit. Ego priuilegiū, quod in ten-
 torijs à nobis extortum eſt, quia papa Gregorij VII. ſci-
 tis contradicit, dum omnem ille inueſtituram eccleſia-
 rum de laica manu interdicit, ego quoque condemno.
 Hanc Papa ſententiam excepit Cuno cardinalis epiſco-
 pus Praneſtinus: Ego ſi huius ſedis verus fuerim & à te
 miſſus legatus, in hac ſynodo ex te Papa audire contē-
 do: & ſi qua à me legitime facta ſint, rata eſſe iubeas,
 necne, propalam edicito. Tum pontifex: Cōſueuēre an-
 te me pontifices à ſe miſſos in quaſque prouincias lega-
 tos, & eorum legitime facta comprobare: & ego te ab
 hac ſede miſſum frater epiſcope palam conſiteor, & qua
 iuris tramite ſeruato à te peracta ſunt, ego confirmo: &
 ab hac ſancta ſynodo nil dubitandum, quin roborentur.
 Subſequutus autem Cuno ait: Cum in Tranſmarinis a-
 gerem pro terra ſancta ſubſidio, & horribilis rumor in-
 ſonuiſſet, Henricum regem in Romanum pontificem,
 ac eius ſedis cardinales & epiſcopos, cum vniuerſo clero

& populo Romano, vincula, spolia, pradas, verbera, ne-
 ces intendisse: quod erat horridū auditu, contremuit: &
 in virtute legationis mox excommunicationis gladiū, in
 caput contumacissimū distinxit: per Graciam, Vngari-
 am, Germaniā, & omnes quas pertransiui puincias pu-
 blicauit: ea vt rata sint hoc sacro concilio deposco. Tum
 Viennensis episcopi legati & litera idem poposcerunt.
 Vario tum assensu perstrepsit aula: Minor erat contra-
 dictio: Nihil tamen propter quorundam con-
 traditionē illo potuit die peragi. Postero die nonnulla
 sunt in concilio cause terminatae: Apertū de super decre-
 tum non legitur, sed quo res statu fuit, in eo permansit.
 Crediderim motū Romanorū tum à Petro Leonis viro
 in Vrbe potentissimo formidatū, quod tum Romanis non
 iniusta deposcere videretur Imperator. Et tamen ser-
 uelam, quid tum in contentione fuerit? Si non aliud Im-
 perator poposcit, quā vt manente ecclesijs & mona-
 sterijs vacantibus libera electione, solā de pradijs in-
 stituta, quae vocatur regaliū concessio, ad illum pertine-
 ret, iustum poscere videbatur: idq; generalis vsq; hodie
 obseruantia ad nostra tēpora comprobauit. Si verō cum
 regaliū collatione omnē sibi voluit Imperator permissa
 de persona prouisionem, violentū & iniurium videbatur
 quod poscebat. Idq; fuisse creditur, quod inter regnum
 & sacerdotiū tum fuit in cōtrouersia. Per Germaniam
 verò tū multiplicata sunt mala: partibus hinc inde ser-
 pro iustitia decertantibus. Conradus in diocesi Her-
 polensi pro suo, quem Imperator indulgit, dominatum se-
 tangebatur: incēdia, pradas, caedes in aduersantes intente-
 bat. Ex aduerso Moguntinus pro ecclesia decertans, non
 minora incommoda aduersantibus ingerebat. Nec satis
 apparet, si quid quisq; posceret satis intelligeret. Per

vat uterq; non iniustam fouere causam: poterant res, ut modo sunt, facili momento ad concordiam perduci. Sed tum permittente Domino, tanta sunt in regionibus cedes peractæ, tanta patrata atrocina, incendia facta, ut incredibile dictu sit, qua vastitate ecclesiarum & monasteriorum prouentus sint ad nihilum redacti.

CAPVT XXXIX.

HAc diuersitate diu inualecente, cum pax in orbe Christiano floreret, infelix Germania quietem nesciebat: sed partium studia in se exardescencia, inuicem multa irrogare damna non cessabant. Dedit nature arbiter Deus (incertum qua mente) signum iracundæ commotionis: Nam tremotus insignis in Germania & Italia fuit: Concussa ædificia solidissima: integræ ciuitates conscissæ: & in ecclesia Leodiensi in vigilia Dominicæ Ascensionis, cum decem collegiorum membra in unam maioris ecclesiæ basilicam conuenissent ad sacra solennia peragenda, vix primus psalmus erat peractus, subito sereno celo repentina ingruebant tenebræ noctem intentantes: Consternatis mox tantus nubium sonitus instrepuit, ut nunquam par aut maior collisio fuerit audita. Fulgur quoque tam terribile alio in tempore se cunctis ciuitatibus quasi de proximo ingerebat, ut quanuis distantissima essent vrbes, quæque tamen supra suum esse caput vibratum arbitraretur. Imperator tum in Italia agens, cum ad pontificis conciliationem crebros misisset nuncios, nihil aliud accepit responsi: Se, qui in eum excommunicationis sententiam non tulisset, non illam posse sustollere, nisi ex arbitrio patrum, qui synodo interfuissent. Deinde proximo anno Papa Paschalis obdormiuit, ipso die Resurrectionis Dominicæ

primo manè. Ità ferunt apertum calum luce meridiana fulgentius per horam integram claruisse, vt luna, quæ tum plena erat, omninò non videretur. Crux interim visa est in medio dependere, gemmis etiam interlucens notabilis. Imperator autem, audita morte pontificis, Romam contendit, consensumq; Iohanni, qui Gelasius II. dictus est, præbuit. Electus autem cum se Imperatoris communioni subtraheret, ab ipso improbatum: & Burdinus quidam ab Hispania superueniens, ab Imperatore in sedè Petri collocatur. Romani tamen aliquantò diuersius rem narrant: Gelasium ritè electum: Ciuu Romanos, Fregepanos appellatos, quorū princeps Cincius, conclaue irrumpentes, cum pontificem ex sua familia deposceret, malè senem mulctatum in vincula rapuisse: sed inde erutum aliorum manu Romanorū, perductum in Tybrim, vt abiret, aduersante vento cum anne & mari, superuenientes Teutonicos, fugam prohibuisse, noctū tamen deportatum: Inde creatum quendam Mauricum, quem Gregorium dixere VIII. Aduersarij tamen irrisione quadam vocitasse Burdinū. Cuiusque Gelasius in Campania se contineret, & magna Italia pars illi accederet, Henricum redisse in Lombardiam. Quo tempore Gelasius in Urbem, amicorum freta auxilio, redijt: Deinde vbi contendit in Galliam, celebrato concilio, diem suum obiit. Calixtus illi surrogatus, Milo prius dictus, episcopus Viennensis.

CAPVT XL.

Imperator interea cum audisset in Germania contra se agi concilia, per Cunonem Prænestinum apostolicae sedis legatum, primū Colonia, deinde Frislarie, repetita semper Imperatoris excommunicatione, omnia dissimulanter tulit. Vbi verò Herbipoli maiorem totius

Germ

Germaniæ fieri cœtum audisset constitutum, vbi etiam de illius depositione ageretur, confestim ex Lombardia mouit in Germaniam, & auctus viribus, aduersantium terras peruastabat, incendio, gladio, rapinis: Quo exemplo, omnia omnium prouinciarum mala sunt renouata. Indè meliori mente, vbi conuentum Herbipolensem distubauit, in Triburiam (Friburgum nunc vocitant) iussit cœtum principum conuenire: Ibi de aduersantium questus iniuria, audiuit in faciem contradictiones ab illis, & factorum suorum reddita ratione, tum res ita inter eos est composita: vt cuiq; spoliato antiqua rediret possessio, principi, ecclesiæ, monasterio: Fisco præterea Imperatoris redderentur, quæ ab olim illius fuisse constitisset: Ea tum visa rerum quies, sed non quiescebant nunciij sedis apostolicæ, qui circumeuntes prouincias obedientiam pro Calixto deposcebant, abiurato Burdino: concilium tamen cunctis indicitur Lateranense ad diem diuini Lucæ proximum: ad quod etiam Imperator, suus à Cluniacensi abbate, se non defuturum sponderet. Concurrerant ex omni orbe maximè Germania episcopi, pacis & tranquillitatis cupidi. Vallatus papa CCC. ac XX. patribus in concilio præsedit: Imperator etsi non Vrbi aderat, non tamen erat longinquus, vt facile legatis sedis apostolicæ præberet auditum. Vbi de inuestituris, quæ sola fuit causa dirimens omnia, sermo haberetur, Imperator se cum principibus, quorum præiudicium in ea re vertebatur, loquuturum spondit, & ex eorum consilio cuncta acturum. Papa in concilio omnium prædecessorum decreta confirmauit: & quæ pro tempore statuenda videbantur decretis, omnes cum benedictione remisit in sua. Burdini deindè schisma magis ac magis euanescebat: regni tamen commotio nullatenus